UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số: 867/SGD&ĐT- GDTrH
V/v Thông báo, hướng dẫn tuyển sinh lớp

10 hệ THPT DTNT trường Hữu nghị T78

năm học 2020 - 2021

Cao Bằng, ngày 06  tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện

Căn cứ Thông báo số 05/TBTS - HNT78 ngày 30 tháng 6 năm 2020 của

Trường Hữu nghị T78 về việc phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2020 - 2021

cho Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Cao Bằng , Sở GDĐT thông báo và hướng

dẫn các đơn vị và thực hiện công tác tuyển sinh như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU PHÂN BỔ

1. Đối tượng tuyển sinh, tuyển thẳng và chế độ ưu tiên khuyến khích

1.1. Đối tượng tuyển sinh

Thanh niên, thiếu niên là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú và

định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh tế

- xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.

1.2. Tuyển thẳng

 - Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người thuộc đối tượng tuyển sinh và đảm

bảo điều kiện tuyển sinh.

 - Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh, đảm bảo điều kiện tuyển sinh, đạt

giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; cuộc thi khoa

học kĩ thuật dành cho học sinh trung học.

 Số lượng tuyển thẳng trong chỉ tiêu giao cho huyện.

 1.3. Cách thức và thứ tự ưu tiên xét tuyển cho các đối tượng

- Xét tổng điểm trung bình các môn học cả năm của 4 năm học cấp THCS

(Lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9) từ cao đến thấp (Điểm xét tuyển).

- Trường hợp Điểm xét tuyển bằng nhau thì xét theo thứ tự ưu tiên như

sau:

+ Học sinh là con liệt sĩ;

+ Học sinh là con thương binh, con bệnh binh, con của người hoạt động

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, con của người được cấp giấy chứng

nhận được hưởng chính sách như thương binh, con của người có công với nước,

con mồ côi cả cha lẫn mẹ;

+ Học sinh đạt giải cấp tỉnh, cấp huyện các bộ môn văn hóa, văn nghệ, thể

dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học;

2

+ Học lực cả năm lớp 9 cao hơn;

+ Điểm trung bình các môn cả năm học lớp 9 cao hơn.

* Xét chung toàn tỉnh: Nếu chỉ tiêu các huyện vẫn còn thì xét chung toàn

tỉnh cho tất cả các hồ sơ dự tuyển chưa trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên như trên.

2. Số lượng và chỉ tiêu phân bổ

Căn cứ chỉ tiêu phân bổ của trường Hữu nghị T78 giao cho tỉnh Cao Bằng

lớp 10 phổ thông dân tộc nội trú năm học 2020-2021 là 10 chỉ tiêu (diện được

nhà nước cấp học bổng. 100% ăn, ở, sinh hoạt, học tập trong trường), Sở GDĐT

phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị như sau:

TT Huyện Chỉ tiêu TT Huyện Chỉ tiêu

1 Hòa An 1 6 Trùng Khánh 2

2 Nguyên Bình 1 7 Hạ Lang 1

3 Bảo Lạc 1 8 Hà Quảng 1

4 Bảo Lâm 1 9 Quảng Hòa 1

5 Thạch An 1 10 Thành phố 0

II. ĐIỀU KIỆN, HỒ SƠ XÉT TUYỂN, PHƯƠNG THỨC TUYỂN

SINH

1. Điều kiện xét tuyển

 - Thuộc đối tượng tuyển sinh; có đủ tiêu chuẩn học trường trung học phổ

thông theo quy định của Bộ GD&ĐT;

 - Trong độ tuổi quy định;

 - Đã được học Tiếng Anh liên tục 04 năm ở cấp THCS;

 - Hạnh kiểm: Đạt loại Tốt cả 04 năm  học THCS;

 - Học lực: Xếp loại Khá trở lên trong cả 04 năm học THCS (trong đó

điểm trung bình các môn Ngữ văn, Toán cả 04 năm đạt từ 7,0 trở lên);

 - Đủ sức khỏe để học tập và rèn luyện.

 2. Hồ sơ

- Học bạ cấp THCS (có chứng thực); mang theo bản chính để đối chiếu

khi có giấy báo nhập học;

- 01 bản sao bằng tốt nghiệp THCS (có chứng thực) hoặc giấy chứng

nhận tốt nghiệp THCS tạm thời;

- 01 bản sao Sổ hộ khẩu gia đình nơi học sinh đăng ký thường trú (có

chứng thực, hộ khẩu theo địa danh hành chính trước khi sáp nhập huyện, xã);

- 01 bản sao Giấy khai sinh (có chứng thực);

- 01 bản sơ yếu lý lịch (có xác nhận của UBND xã hoặc công an xã);

3

- Các giấy tờ ưu tiên khác (nếu có);

- 04 ảnh kiểu chứng minh thư, cỡ 3x4, chụp trong thời gian 6 tháng tính

đến ngày nộp hồ sơ.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với phòng GDĐT huyện

- Thông báo rộng rãi đến học sinh các trường THCS trên địa bàn huyện có

nguyện vọng đăng ký dự tuyển.

- Nhập dữ liệu học sinh đăng ký xét tuyển theo mẫu của Sở (biểu mẫu

được gửi đến Email của các đơn vị, lưu ý không được thay đổi cấu trúc biểu

mẫu);

- Nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển gửi về Sở bao gồm: Báo cáo quá trình tiếp

nhận hồ sơ, biểu trích ngang học sinh (theo mẫu excel có xác nhận của lãnh đạo

phòng GDĐT). Nộp hồ sơ về Sở GDĐT chậm nhất ngày 21/7/2020.

*Lưu ý: - Phòng GD&ĐT thông báo cho học sinh nộp hồ sơ dự tuyển

vẫn tham gia kỳ thi tuyển sinh 10 THPT năm học 2020-2021.

             - Mỗi học sinh nộp hồ sơ dự tuyển chỉ được đăng ký 01 trường

Dân tộc nội trú ngoài tỉnh.

2. Đối với Sở GDĐT

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh từ các phòng GDĐT huyện;

- Thành lập Hội đồng xét tuyển; tổ chức xét tuyển theo quy định;

- Gửi hồ sơ đã được xét về trường Hữu nghị T78.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ

với Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT Cao Bằng (ĐT: 02063.853.452) để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng: QLCL&CNTT;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Giáp

		2020-07-07T15:07:09+0700